در این مقاله مروری تلاش شده است تا شیوع موارد مقاوم به دارو اعم از Extensively, Multiple Drug Resistant و Totally Drug Resistant در ایران بررسی شود.

مواد و روش کار: برای استخراج منابع لازم از مقالات موجود در Scopus و PUBMED و ژورنال‌های علمی ایرانی از سال ۱۹۷۰ تا ۲۰۱۰ (اسفند ۱۳۸۸) که موارد سل مقاوم به دارو را گزارش کرده بودند استفاده شد. واژه‌های مورد جستجو شامل سل، مقاومت دارویی و ایران بود.

یافته‌ها: در مورد مقاومت دارویی سل در ایران در منابع بررسی شده مقالات نسبتاً زیادی منتشر شده بود اما تنها مقالاتی مورد مطالعه قرار گرفتند که در آن‌ها موارد سل مقاوم به چند دارو، سل مقاوم به اکثر داروها و سل مقاوم به تمام داروها گزارش شده بود.

- بهداشتی مرتبط با بیماران سلی، عدم پایش صحیح بیماران، مشکلات اعتباری در برنامه کنترل سل، ضعف در اطلاع‌رسانی به مردم در مورد تشخیص، نحوه سرایت و درمان می‌باشد.

روش کار

برای دسترسی به منابع لازم از مقالات PUBMED و Scopus و مقالات معتبر چاپ شده در ژورنال‌های علمی پژوهشی ایرانی از سال ۱۹۷۰ تا ۲۰۱۰ (اسفند ۱۳۸۸) که موارد سل مقاوم به دارو را گزارش کرده بودند، استفاده شد. در ابتدا واژه‌های مورد جستجو شامل سل، مقاومت دارویی و ایران بودند. در نهایت موارد سل مقاوم و فوق مقاوم شامل: XDR، TDR و MDR بررسی شدند.

یافته‌ها

استان‌های مرزی به‌خصوص سیستان و بلوچستان و خراسان با توجه به مجاور بودن با کشور افغانستان از استان‌هایی به‌شمار می‌روند که بروز سل در آن‌ها بالاست.